
Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

1 

 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA RALSKO 
- AKČNÍ PLÁN - AKTUALIZACE 2023 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Zhotovitel:  Městský úřad Ralsko 
                                      Oddělení rozvoje MH a ŽP 
                                       
Dne:                              25.05.2023 
                                       

 
    
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

2 

2023 
 

Obsah: 

 
 
Název kapitoly  

1. ÚVOD  
2. VYHODNOCENÍ AKČNÍHO PLÁNU Z R. 2013  
 2.1. Souhrnný přehled projektových záměrů - stav 2023  
 2.2  Vyhodnocení Akčního plánu z roku 2013 - tabulka  
 2.3. Souhrnný přehled projektových záměrů na období 2023-2030  
 2.4. Podrobnější specifikace aktivit - projektové listy 

2.5. Vyhodnocení priorit akčního plánu 
 

   

3. IMPLEMENTACE A MONITORING  
4. ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ  
5. POUŽITÉ PODKLADY  

 
 



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

3 

1. Úvod   
Akční plán vychází z Programu rozvoje města. Zahrnuje plánované aktivity, investiční akce města i 
soukromých subjektů. 

 

2. Vyhodnocení plnění Akčního plánu z r. 2013 
Součástí pravidelné aktualizace každého akčního plánu v rámci období platnosti dlouhodobé strategie (resp. 
programu či plánu) rozvoje by mělo být vyhodnocení plnění akčního plánu za předcházející období. Akční plán 
města Ralsko, schválený Zastupitelstvem města Ralsko 27.2.2013, byl zpracován na období cca 3 let, tj. na 
léta 2013 - 2015. V následujících kapitolách je uveden stručný přehled schválených projektových záměrů na 
období od 2023-2030. Akční plán se od roku 2013 neaktualizoval. 

 

2.1. Souhrnný přehled projektových záměrů - stav 2023 

S ohledem na zachování struktury a třídění opatření, aktivit a jednotlivých projektů uvádíme původní přehled 
projektových záměrů, řazených dle schválených prioritních oblastí, opatření a aktivit od roku 2013, který byl 
výsledkem práce členů Komise pro rozvoj města (sběr návrhů na projekty probíhal především v létě a na 
podzim 2012 ve všech částech obce), volených zástupců samosprávy i odborného aparátu Městského úřadu 
s využitím námětů občanských sdružení, spolků i angažovaných jednotlivců z řad obyvatel Města Ralsko. 
Vzhledem k tomu, že akční plán nebyl aktualizován, byly vyhodnoceny záměry města a soukromých subjektů 
za období 2014-2022. 

 

A  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Specifický cíl: 

Zajištění zdravého životního prostředí, ochrana a využívání přírodního a nerostného bohatství krajiny při 
uplatňování zásad udržitelného rozvoje. Dokončení sanace starých ekologických zátěží, aktivní ochrana 
území proti vzniku černých skládek a činností ohrožujících životní prostředí a zdraví obyvatel. Zvýšení aktivní 
péče o jednotlivé složky životního prostředí, zejména veřejná prostranství, zeleň, vodní toky a plochy. 
 

A 1.3.1 Sběrný dvůr odpadů Kuřívody 
A 1.3.2 Sběrné místo odpadů a zázemí služeb místního hospodářství v Ploužnici (letiště) 
A.2.1.1 Pastva velkých býložravců (divokých koní a praturů) v přírodní památce Meandry Ploučnice u   
            Mimoně 
A.2.4.1 Dobudování naučné stezky Jeřáb 
A.2.4.2 Naučná stezka Hradčany- Boreček 
A 3.1.1 Sanace vodních toků a ploch včetně údržby a čištění ve všech částech města Ralsko 
A.3.1.2 Rybniční soustava Hvězdov – rozvojové záměry 
A.3.1.3 Rybniční soustava Hvězdov – rozvojové záměry II. výstavba objektu porybného 
A 4.1.1 Výsadba a údržba zeleně ve všech městských částech včetně ochrany chráněných a zvláště     
             chráněných živočichů 
A 5.1.1 Likvidace havarijních objektů po Sovětské armádě – akce na rok 2013 
A 5.1.2 Likvidace havarijních objektů po Sovětské armádě (ve všech částech města Ralsko) 
A.5.1.4 Odstranění nepotřebných monitorovacích vrtů 
A.5.1.5 Likvidace odpadů z vybraných lokalit v okolí letiště Ralsko 
A 5.2.1 Úprava veřejného prostranství včetně vybudování odpočinkových zón a sportovišť ve všech částech         
            města Ralsko 
A 5.2.2 Úprava areálu zahrádkářské kolonie Kuřívody 
A 5.2.3 Obnova sítí Ploužnice 
A 5.2.4 Venkovní úpravy – Sídliště Hradčany – letiště, část Ploužnice 
A 5.2.5 Úprava ploch Kuřívody pro sportovní a odpočinkové centrum, park 
 
 
 
B  POSÍLENÍ INTEGRITY OBCE 

Specifický cíl: 

Aktivně podporovat posílení ekonomických, sociálních a dopravních vazeb mezi jednotlivými sídly. 

 
 
 



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

4 

 
C  ROZVOJ EKONOMICKÉHO POTENCIÁLU OBCE 

Specifický cíl: 

Podporovat rozvoj diverzifikované ekonomické základny s důrazem na technologicky vyspělou a ekologicky 
orientovanou výrobu, napomáhat k vytváření nových pracovních míst. 
 

C 1.3.1 Využití areálu letiště Hradčany 
C 2.1.1 Hlavní přístup do průmyslové zóny Kuřívody 
C 2.1.2 Využití ploch po nerealizované FVE Kuřívody  
C.3.1.1 Areál Bažantnice Ploužnice včetně zázemí  
C.3.1.2 C.Bau- zemědělské aktivity 
C 3.2.1 Revize městských pozemků (historický majetek obce) 
C 4.1.1 Podpora rozvoje obchodní sítě a ostatní občanské vybavenosti ve všech lokalitách Ralska 
 
 
D  ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Specifický cíl: 

Podporovat rozvoj infrastruktury cestovního ruchu ve všech složkách (ubytování, stravování, trávení volného 
času, výstavba a obnova pěších turistických tras a cyklotras, oprava památek, vznik nových zajímavostí) s 
návazností na rozvoj sportovního vyžití i v netradičních formách. 
 

D 1.1.1 Podpora výstavby ubytovacích kapacit ve všech částech města Ralsko 
D 1.1.2 Vybudování centra služeb pro motoristy v Kuřívodech 
D.1.1.3 Meandry Ploučnice- rozšíření turistického zázemí (ubytovací a stravovací služby) 
D.1.1.4 Areál Svébořice ve vlastnictví Ploužnice s. r.o. – turistické chaty 
D.1.1.5 Statek Ploužnice s. r. o. s hospodářskými objekty  
D.1.1.6 Rekreační Geopark Ralsko 
D 1.2.1 Zřízení centra bikerů v Hradčanech a Kuřívodech včetně tras 
D 1.2.2 Revitalizace odpočinkového místa Hvězdov "U Děla" 
D 1.5.1 Zajištění veřejného zdroje vody v Hradčanech 
D 1.5.2 Sezonní WC u IC Kuřívody 
D 2.1.1 Opravy a rekonstrukce sakrálních staveb a kulturních památek v Ralsku 
D.2.2.1 Meandry Ploučnice – rozšíření turistického zázemí (vyhlídka doplňkové služby) 
D 3.3.1 Podpora netradičních sportovních aktivit ve všech částech města Ralsko 
D 3.4.1 Výstavba zahrádkářských kolonií a rybářských center 
D 3.5.1 Rekonstrukce domu kultury Kuřívody 
D 3.5.2 Rekonstrukce budov a jejich využití pro kulturní a sportovní účely ve všech částech města Ralsko 
D 3.5.3 Volnočasové centrum v Hradčanech 
 
 
E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, SOCIÁLNÍ) 

Specifický cíl: 

Dobudovat a případně zásadně rekonstruovat technickou infrastrukturu ve všech sídlech, postupně 
plynofikovat trvale obydlená sídla. Rekonstruovat stávající, popř. vybudovat nová dopravní spojení mezi 
jednotlivými sídly i okolními obcemi, rekonstruovat stávající síť místních komunikací. Rozšířit a zkvalitnit 
občanskou vybavenost (školství, kultura, sport, sociální služby), usilovat o zřízení dalších služeb (zdravotnictví, 
pošta, maloobchod), zlepšit kulturní a sportovní vyžití a zlepšit dostupnost zařízení občanského vybavení pro 
všechny obyvatele města. 
 

E 1.1.1 Rekonstrukce kanalizační sítě Náhlov + ČOV 
E 1.3.1 Rekonstrukce kanalizace - Hradčany nad Ploučnicí 
E 1.4.1 Výstavba kanalizace Hvězdov, Ploužnice 
E 1.6.1 Rekonstrukce a dostavba kanalizační sítě a ČOV Kuřívody 
E 1.7.1 Rekonstrukce vodovodu Náhlov 
E 1.8.1 Vodovod Boreček 
E 1.9.1 Rekonstrukce a dostavba vodovodní sítě v Horní Krupé 
E 1.9.2 Rozšíření vodovodního řadu Ploužnice 
E 1.11.1 Podpora ekologických a alternativních zdrojů vytápění, včetně napojení na CZT, ve všech částech  
              města Ralsko 
E.1.11.2 Plynofikace průmyslové zóny Kuřívody + napojení CZT Kuřívody na plyn 
E.1.11.3 Vlastní provoz CZT Ralsko- Kuřívody prostřednictvím společnosti Technické služby Ralsko  
               v majetku města Ralsko 



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

5 

E 2.1.1 Výstavba sjezdu pro těžkou dopravu ze silnice č. II/268 a II/270 do prostoru areálu letiště Hradčany 
E 2.2.1 Dopravní řešení centra Kuřívod 
E.2.2.2 Rekonstrukce silnice II/268 v úseku Mimoň – hranice LK  
E 2.3.1-3 Rekonstrukce mostu na Ploužnickém potoce v Ploužnici u C. Bau (E 2.3.1), v Hvězdově (E 2.3.2)   
               u restaurace Blízalka a na Svébořickém potoce v Hvězdově u Hudečkových (E 2.3.3) 
E.2.3.4 Rekonstrukce mostu v Náhlově 
E 2.4.1 Chodník po hrázi Hradčanského rybníka a podél silnice č. II/270 
E 2.4.2 Smíšená cyklostezka Mimoň – Ploužnice 
E 2.5.1 Vybudování záchytného parkoviště Hradčany 
E.2.5.2 Parkovací plochy – Kuřívody sídliště 
E.2.5.3 Parkovací plochy – Náhlov 
E.3.2.1 Vybudováni technické infrastruktury pro stavební parcely pro výstavbu RD ve Hvězdově 
E.3.2.2 Výstavba RD na pozemcích Ploužnice s. r. o 
E 3.3.1 Rekonstrukce bytových domů Ploužnice – I. 
E 3.3.2 Rekonstrukce bytových domů Ploužnice – II. 
E 3.3.3 Zateplení BD č. p. 332 – 337 Ploužnice 
E 4.3.1 Dostavba – optimalizace kapacit mateřské školy v Ralsku 
E 4.3.2 Dopravní hřiště v areálu školy v Ralsku 
E 4.3.3 Instalace herních prvků v areálu školy v Ralsku 
E 4.4.1 Obnova hřbitova v Kuřívodech 
 
 
 
 
F  ROZVOJ LIDSKÝCH ZDROJŮ 

Specifický cíl: 

Podporovat zapojení občanů do života obce, vzájemnou sounáležitost, lokální patriotismus, posilovat 
historické povědomí obyvatel. Aktivní spoluprací se všemi aktéry zlepšovat podmínky v sociálně vyloučených 
lokalitách, bránit jejich šíření a vzniku nových, zlepšit bezpečnost ve městě. 
 
 

F 2.2.1 Svítání – program prevence kriminality 
F 3.1.1 Společenské centrum Náhlov 
F 3.1.2 Volnočasové centrum a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Ralsko – Ploužnice 
F 3.1.3 Sportovní hřiště Náhlov 
F 3.1.4 Dětské hřiště Náhlov 
F 3.1.5 Dětské hřiště Hvězdov 
F 3.1.6 Dětské hřiště Hradčany 
F 4.2.1 Bezpečný přechod 

 

 

2.2. Vyhodnocení Akčního plánu z roku 2013 - tabulka 

Následující tabulka přináší stručné vyhodnocení plnění Akčního plánu z roku 2013, zpracované odbornými 
pracovníky oddělení rozvoje, MH a ŽP Městského úřadu Ralsko. Projekty byly rozčleněny do 3 kategorií na již 
realizované, rozpracované (v různém stádiu přípravy či realizace) a dosud nerealizované (vypuštěné či 
odložené). 

Legenda: 

Skupina: Již realizováno   

   Rozpracováno / částečně realizováno 

  Dosud nerealizováno / odloženo 

 

 

 



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

6 

Vyhodnocení realizace Akčního plánu 2013 - řazeno dle priorit a opatření (zpracoval MÚ Ralsko) 
 

 Kód 
projektu 

Název projektu 
Období 

realizace 
Poznámka 

A 1.3.1 Sběrný dvůr odpadů Kuřívody 2013-2014  

A 1.3.2 
Sběrné místo odpadů a zázemí služeb 
místního hospodářství v Ploužnici (letiště) 

2013  

A.2.1.1 

Pastva velkých býložravců (divokých 
koní a praturů) v přírodní památce 
Meandry Ploučnice u Mimoně 
 

  

A 2.4.1 Dobudování naučné stezky Jeřáb 2017  

A.2.4.2 Naučná stezka Hradčany- Boreček 2017  

A 3.1.1 
Sanace vodních toků a ploch včetně údržby 
a čištění ve všech částech města Ralsko 

Probíhá 
průběžně 

Hradčanský rybník dokončeno odbahnění, Ploužnický 
potok zatím bez údržby, čištění vodních nádrží 
v Kuřívodech zatím neprovedeno 

A.3.1.2 

Rybniční soustava Hvězdov – 
rozvojové záměry 
 

  

A.3.1.3 

Rybniční soustava Hvězdov – 
rozvojové záměry II. výstavba objektu 
porybného 
 

  

A 4.1.1 
Výsadba a údržba zeleně ve všech měst. 
částech vč. ochrany chráněných a zvláště 
chráněných živočichů 

Probíhá 
průběžně 

 

A 5.1.1 
Likvidace havarijních objektů po Sovětské 
armádě – akce na rok 2013 

Probíhá 
průběžně 

 

A.5.1.4 
Odstranění nepotřebných 
monitorovacích vrtů 

2019  

A.5.1.5 
Likvidace odpadů z vybraných lokalit 
v okolí letiště Ralsko 

Probíhá 
průběžně 

 

A 5.1.2 
Likvidace havarijních objektů po Sovětské 
armádě (ve všech částech města Ralsko) 

část 2017 
demolice objektu na p.č. 5 v Hradčanech nad Ploučnicí 
– realizace - leden 2017 z dotace MMR na demolice 
objektu v soc. vyloučených lokalitách 

A 5.2.1 
Úprava veř. prostranství včetně vybudování 
odpočinkových zón a sportovišť ve všech 
částech města Ralsko 

2010-2014 
Víceúčelové hřiště Hradčany, Ploužnice-Hvězdov, 
Náhlov a Kuřívody - realizováno 2010 – 2014  

A 5.2.2 
Úprava areálu zahrádkářské kolonie 
Kuřívody 

2012-2013  

A 5.2.3 Obnova sítí Ploužnice 
Probíhá 

průběžně 
Průběžně dochází k opravě chodníků a instalace 
nového VO 

A 5.2.4 
Venkovní úpravy – Sídliště Hradčany – 
letiště, část Ploužnice 

Probíhá 
průběžně 

v současné době probíhají drobné udržovací práce 
místní údržbou zeleně 

A 5.2.5 
Úprava ploch Kuřívody pro sportovní a 
odpočinkové centrum, park 

Probíhá 
průběžně 

Instalace laviček a odpadkových košů probíhá 
průběžně,v roce 2020  vybudováno workoutového 
hřiště 

C 1.3.1 Využití areálu letiště Hradčany  
2015 – 2016 osazení značek s omezením dopravy, 
dále zatím žádné komplexní řešení nenavrženo 

C 2.1.1 
Hlavní přístup do průmyslové zóny 
Kuřívody 

2016  

C 2.1.2 
Využití ploch po nerealizované FVE 
Kuřívody (dříve E 3.2.1) 

  

C.3.1.1 
Areál Bažantnice Ploužnice včetně 
zázemí 

2020  

C.3.1.2 C.Bau- zemědělské aktivity 2017 Pouze dořešit kolaudaci 

C 3.2.1 
Revize městských pozemků (historický 
majetek obce) 

2018  

C 4.1.1 
Podpora rozvoje obchodní sítě a ostatní 
občanské vybavenosti ve všech lokalitách 
Ralska 

Probíhá 
průběžně 

 

D 1.1.1 
Podpora výstavby ubytovacích kapacit ve 
všech částech města Ralsko 

Probíhá 
průběžně 

 

D 1.1.2 
Vybudování centra služeb pro motoristy v 
Kuřívodech 

  



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

7 

D.1.1.3 

Meandry Ploučnice- rozšíření 
turistického zázemí (ubytovací a 
stravovací služby) 

  

D.1.1.4 
Areál Svébořice ve vlastnictví 
Ploužnice s. r.o. – turistické chaty 

  

D.1.1.5 

Statek Ploužnice s. r. o. 
s hospodářskými objekty  
 

2020  

D.1.1.6 
Rekreační Geopark Ralsko 
 

Probíhá 
průběžně 

 

D 1.2.1 
Zřízení centra bikerů v Hradčanech a 
Kuřívodech včetně tras 

 zatím nerealizováno, bez dalších informací 

D 1.2.2 
Revitalizace odpočinkového místa Hvězdov 
"U Děla" 

2013  

D 1.5.1 
Zajištění veřejného zdroje vody v 
Hradčanech 

2014  

D 1.5.2 Sezonní WC u IC Kuřívody 2012  

D 2.1.1 
Opravy a rekonstrukce sakrálních staveb a 
kulturních památek v Ralsku 

Probíhá 
průběžně 

v roce 2016 byly opraveny pomníky k výročí bitvy r. 
1866  

D.2.2.1 

Meandry Ploučnice – rozšíření 
turistického zázemí (vyhlídka 
doplňkové služby) 

  

D 3.3.1 
Podpora netradičních sportovních aktivit ve 
všech částech města Ralsko 

Probíhá 
průběžně 

 

D 3.4.1 
Výstavba zahrádkářských kolonií a 
rybářských center 

Probíhá 
průběžně 

vybudována zahrádkářská kolonie na p.p.č. 25 v k. ú. 
Ploužnice pod Ralskem, v k.ú. Náhlov drobná 
zahrádkářská činnost na p. č. 24/1, v lokalitách 
Hvězdov a Hradčany zatím žádné zahrádkářské 
kolonie nevznikají, vznikla zahrádkářská kolonie v 
Kuřívodech 

D 3.5.1 Rekonstrukce domu kultury Kuřívody 
Probíhá 

průběžně 
v roce 2017 zpracována kompl. studie rekonstrukce 

D 3.5.2 
Rekonstrukce budov a jejich využití pro 
kulturní a sportovní účely ve všech částech 
města Ralsko 

Probíhá 
průběžně 

 

D 3.5.3 Volnočasové centrum v Hradčanech   

E 1.1.1 
Rekonstrukce kanalizační sítě Náhlov + 
ČOV 

Probíhá 
průběžně 

 V procesu, poskytnuta dotace 

E 1.3.1 
Rekonstrukce kanalizace - Hradčany nad 
Ploučnicí 

Probíhá 
průběžně 

v současné době probíhá čištění stávající sítě a 
pasport potrubí. Dále bude řešeno projektovou 
dokumentací 

E 1.4.1 Výstavba kanalizace Hvězdov, Ploužnice 
Probíhá 

průběžně 
projektová příprava 

E 1.6.1 
Rekonstrukce a dostavba kanalizační sítě a 
ČOV Kuřívody 

Probíhá 
průběžně 

projektová příprava 

E 1.7.1 Rekonstrukce vodovodu Náhlov 
Probíhá 

průběžně 
v současné době je realizován vrt, který bude napojen 
na stávající rozvod vody 

E 1.8.1 Vodovod Boreček 2020 

dokumentace z roku 2006 neúplná, nedostačující. 
V současné době zpracována dokumentace pro 
vydání územního rozhodnutí, v roce 2018 plánována 
realizace (s dotací) 

E 1.9.1 
Rekonstrukce a dostavba vodovodní sítě v 
Horní Krupé 

Probíhá 
průběžně 

zpracován projektový záměr 

E 1.9.2 Rozšíření vodovodního řadu Ploužnice 2013-2015  

E 1.11.1 
Podpora ekologických a alternativních 
zdrojů vytápění, včetně napojení na CZT, 
ve všech částech m. Ralsko 

Probíhá 
průběžně 

Plánováno pořízení FVE na veřejné budovy( škola, 
školka, úřad, MIC, apod.,) 

E.1.11.2 

Plynofikace průmyslové zóny Kuřívody 
+ napojení CZT Kuřívody na plyn 
 

  

E.1.11.3 

Vlastní provoz CZT Ralsko- Kuřívody 
prostřednictvím společnosti Technické 
služby Ralsko v majetku města Ralsko 
 

  

E 2.1.1 
Výstavba sjezdu pro těžkou dopravu ze 
silnice č. II/268 a II/270 do prostoru areálu 
letiště Hradčany 

 zatím nerealizováno, investice KSS LK 



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

8 

E 2.2.1 Dopravní řešení centra Kuřívod 2021  

E.2.2.2 

Rekonstrukce silnice II/268 v úseku 
Mimoň – hranice LK  
 

2023  

E 2.3.1-
3 

Rekonstrukce mostu na Ploužnickém 
potoce v Ploužnici u C. Bau (E 2.3.1), v 
Hvězdově (E 2.3.2) u restaurace Blízalka a 
na Svébořickém potoce v Hvězdově u 
Hudečkových (E 2.3.3) 

část 
2015-2016 

v roce 2015 – 2016 proběhla rekonstrukce 2 mostků u 
Blízalky, další rekonstrukce budou spojeny se 
získáním dotace 

E.2.3.4 Rekonstrukce mostu v Náhlově 
Průběžně 
probíhá 

 

E 2.4.1 
Chodník po hrázi Hradčanského rybníka a 
podél silnice č. II/270 

2022  

E 2.4.2 Smíšená cyklostezka Mimoň – Ploužnice 2023 Před kolaudací 

E 2.5.1 
Vybudování záchytného parkoviště 
Hradčany 

2019  

E.2.5.2 Parkovací plochy – Kuřívody sídliště 2022  

E.2.5.3 Parkovací plochy - Náhlov   

E.3.2.1 

Vybudováni technické infrastruktury pro 
stavební parcely pro výstavbu RD ve 
Hvězdově 

Průběžně 
probíhá 

 

E.3.2.2  
Výstavba RD na pozemcích Ploužnice 
s. r. o. 

  

E 3.3.1 Rekonstrukce bytových domů Ploužnice – I.   

E 3.3.2 
Rekonstrukce bytových domů Ploužnice – 
II. 

  

E 3.3.3 Zateplení BD č. p. 332 – 337 Ploužnice 2014  

E 4.3.1 
Dostavba – optimalizace kapacit mateřské 
školy v Ralsku 

2017 realizace MŠ Kuřívody  

E 4.3.2 Dopravní hřiště v areálu školy v Ralsku   

E 4.3.3 
Instalace herních prvků v areálu školy v 
Ralsku 

2019  

E 4.4.1 Obnova hřbitova v Kuřívodech 
Průběžně 
probíhá 

příprava realizace I. Etapy 

F 2.2.1 Svítání – program prevence kriminality  

v Ralsku už několik let bez problémů funguje. 
V současné době přišla reforma, kdy se žádá 
z evropských peněz na delší dobu (3 roky). 
Uzavřeno 

F 3.1.1 Společenské centrum Náhlov  realizováno 

F 3.1.2 
Volnočasové centrum a nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež Ralsko – 
Ploužnice 

 
nerealizováno, demolice objektu, nově bude umístěno 
v bývalé ZŠ v Ploužnici 

F 3.1.3 Sportovní hřiště Náhlov 2013  

F 3.1.4 Dětské hřiště Náhlov 2012-2013  

F 3.1.5 Dětské hřiště Hvězdov 2012-2013  

F 3.1.6 Dětské hřiště Hradčany 2012-2013  

F 4.2.1 Bezpečný přechod 2012 + realizace 2012 

 
 



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

9 

2.3. Souhrnný přehled projektových záměrů 2023-2030 

Specifické cíle pro jednotlivé prioritní oblasti z původního akčního plánu z roku 2013 byly ponechány v platnosti 
(viz kapitola 2.1). V následujícím přehledu jsou uvedeny všechny nově získané projektové záměry. Zdrojem 
informací jsou především Městský úřad Ralsko, Liberecký kraj a zástupci firem, organizací a institucí - členové 
Komise pro aktualizaci Akčního plánu města Ralsko na období 2023-2026.  

 
A  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

 
A 2.4.1 Budování naučných stezek v Ralsku 
A 3.1.1 Sanace vodních toků a ploch včetně údržby a čištění ve všech částech města Ralsko 
A 4.1.1 Výsadba a údržba zeleně ve všech městských částech včetně ochrany chráněných a zvláště 

chráněných živočichů 
 
A 5.1.1 Likvidace havarijních objektů po Sovětské armádě  
A 5.1.5 Likvidace odpadů z vybraných lokalit v okolí letiště Ralsko 
A 5.2.3 Obnova sítí v Ralsku 
A 5.2.5 Úprava ploch pro sportovní a odpočinkové centrum 
 
 
B  POSÍLENÍ INTEGRITY OBCE 

Samostatné projekty na posílení ekonomických, sociálních a dopravních vazeb mezi jednotlivými sídly nejsou 
připravovány. Posílení těchto vazeb je řešeno prostřednictvím dopadů realizace projektů zařazených do 
dalších prioritních os. 

 
 
C  ROZVOJ EKONOMICKÉHO POTENCIÁLU OBCE 
 

C 1.3.1 Využití areálu letiště Hradčany 
C 4.1.1 Podpora rozvoje obchodní sítě a ostatní občanské vybavenosti ve všech lokalitách Ralska 
 
 
D  ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 
 

D 1.1.1 Podpora výstavby ubytovacích kapacit ve všech částech města Ralsko 
D 1.1.2 Vybudování centra služeb pro motoristy v Kuřívodech 
D 1.1.4 Areál Svébořice ve vlastnictví Ploužnice s.r.o. - turistické chaty 
D 1.1.5 Statek Ploužnice s.r.o. s hospodářskými objekty 
D 1.1.6 Rekreační centrum Geoparku Ralsko 
D 2.1.1 Opravy a rekonstrukce sakrálních staveb a kulturních památek v Ralsku 
D 3.3.1 Podpora netradičních sportovních aktivit ve všech částech města Ralsko 
D 3.4.1 Výstavba zahrádkářských kolonií a rybářských center 
D 3.5.1 Rekonstrukce domu kultury Kuřívody 
D 3.5.2 Rekonstrukce budov a jejich využití pro kulturní a sportovní účely ve všech částech města    
             Ralsko 
 
 
E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, SOCIÁLNÍ) 
 
 

E 1.3.1 Rekonstrukce kanalizace - Hradčany nad Ploučnicí 
E 1.4.1 Výstavba kanalizace Hvězdov, Ploužnice 
E 1.6.1 Rekonstrukce a dostavba kanalizační sítě a ČOV Kuřívody 
E 1.9.1 Rekonstrukce a dostavba vodovodní sítě v Horní Krupé 
E 1.11.1 Podpora ekologických a alternativních zdrojů vytápění, včetně napojení na CZT, ve všech 

částech města Ralsko 
E 2.3.4 Rekonstrukce mostu v Náhlově a u C.Bau Hvězdov 
E 3.2.1  Vybudování technické infrastruktury pro stavební parcely pro výstavbu RD v Kuřívodech a ve 

Hvězdově  
E 3.2.2  Výstavba RD na pozemcích města Ralsko 
E 4.3.1 Dostavba – optimalizace kapacit ZŠ v Ralsku 
E 4.3.2 Dopravní hřiště v areálu MIC v Ralsku - Kuřívody 
E 4.4.1 Obnova hřbitova v Kuřívodech 
 



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

10 

 
F  ROZVOJ LIDSKÝCH ZDROJŮ 
 
 

F 3.1.2 Volnočasové centrum a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Ralsko – Ploužnice 
 
 
 

2.4. Podrobnější specifikace aktivit - projektové listy 
V následující části dokumentu je uveden aktuální přehled projektových listů (projektů a projektových záměrů 
s podrobnou specifikací. Přehled zahrnuje projekty z původního Akčního plánu z r. 2013, které jsou v realizaci, 
rozpracované i projekty zcela nové (doplněné v r. 2017).  
 
  



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

11 

 

 
 

Prioritní oblast A  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Opatření A 2 Ochrana cenných přírodních lokalit 

Aktivita 
A 2.4   Informovanost a poučení obyvatelstva a návštěvníků – naučné 
stezky, informační tabule, informační materiály 

Název projektu  A 2.4.1      Budování Naučných stezek v Ralsku 

Předkladatel projektu  

Vojenské lesy a statky ČR, s.p., divize Mimoň 
Ing. Ivo Dohnal Telefon: +420 954 005 922 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

Všechna k. ú. V Ralsku 

Stručný popis 
projektu  
 

Umísťování interaktivních tabulí, altánů, mobiliářů, ohnišť 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Vojenské lesy a statky ČR, s.p., divize Mimoň 

Ing. Ivo Dohnal, Telefon: +420 954 005 922 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Projektová dokumentace 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

1,500.000 tis. Kč  

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

VLS, OPŽP, SFŽP, MMR 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
  



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

12 

 
 

Prioritní oblast A  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Opatření 
A 3 Péče o vodní toky a plochy, odbahnění rybníků a sanace 
jejich hrází 

Aktivita A 3.1   Sanace vodních nádrží (odbahnění, sanace hrází) 

Název projektu  
A 3.1.1    Sanace vodních toků a ploch včetně údržby a 
čištění ve všech částech města Ralsko 

Předkladatel projektu  
Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k. ú. Hradčany nad Ploučnicí, Ploužnice pod Ralskem, Kuřívody…  

Stručný popis projektu  
 

Čištění vodotečí a vodních ploch včetně odbahnění rybníků a zřizování tůní.  
Údržba Ploužnického potoka a Hradčanského potoka včetně náhonů a kanálů, 
odbahnění a vyčištění vodních nádrží v Kuřívodech. 
  

Garant realizace (instituce, 
kontaktní osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Ploužnický potok zatím bez údržby, čištění vodních nádrží v Kuřívodech zatím 
neprovedeno. Provedeno odkácení dřevin u náhonu na Ploužnici 

 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2030 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 17 mil. Kč - z toho:  
• Údržba potoků a kanálů – 4 mil. Kč 
• Odbahnění a vyčištění vodních nádrží v Kuřívodech - 5 mil. Kč 
Náhon Ploužnice 8 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, dotace…) 

Město Ralsko – cca 10% - 40% spoluúčast 
předpoklad dotace z OP ŽP aj. 60 - 90% 

Návaznost na platné 
strategické dokumenty a 
operační programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace (návrh 
předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

13 

 
 

Prioritní oblast A  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Opatření A 4 Péče o veřejnou zeleň 

Aktivita 
A 4.1   Podpora ochrany ŽP, výsadba a údržba zeleně ve všech 
částech města Ralsko 

Název projektu  
A 4.1.1    Výsadba a údržba zeleně ve všech městských částech 
včetně ochrany chráněných a zvláště chráněných živočichů 

Předkladatel projektu  
Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Místo (lokalizace) 
projektu 

celá obec  
 

Stručný popis 
projektu  
 

Výsadba a údržba zeleně ve všech městských částech včetně ochrany 
chráněných a zvláště chráněných živočichů. Údržba stávajících stromů, jejich 
obměna, výsadba nových stromových alejí a porostů. Opatření k ochraně zvláště 
chráněných živočichů. 
 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko 100 % 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- projektová příprava  
- realizace 

 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026 

 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 3 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko  
 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

14 

 
 

Prioritní oblast A  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Opatření 
A 5 Péče o vzhled města (odstranění ruin, zkvalitnění veřejných 
prostranství) 

Aktivita A 5.1  Asanace zdevastovaných objektů, rekultivace areálů 

Název projektu  A 5.1.1    Likvidace havarijních objektů po Sovětské armádě 

Předkladatel projektu  
Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k. ú. Ploužnice pod Ralskem  
k. ú. Kuřívody  
k. ú. Hradčany nad Ploučnicí 

Stručný popis 
projektu  
 

Demolice objektů po Sovětské armádě ve vlastnictví města Ralsko. 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko, VLS s. p. a Liberecký Kraj, soukromé subjekty 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- projektová příprava 
- realizace  

 

Termín realizace 
(předpoklad) 

průběžně - termín realizace závisí na možnosti získání dotací 
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 50 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Dotační programy Libereckého Kraje, OPŽP, MMR 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z ext. zdrojů, připr. k realizaci apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

15 

 

Prioritní oblast A  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Opatření 
A5 Péče o vzhled města (odstranění ruin, zkvalitnění veřejných 
prostranství) 

Aktivita A 5.1   Asanace zdevastovaných objektů, rekultivace areálů 

Název projektu  
A 5.1.5   Likvidace odpadů z vybraných lokalit v okolí letiště 
Ralsko 

Předkladatel projektu  

Liberecký kraj - Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jitka Šátková, jitka.sadkova@kraj-lbc.cz tel. 739541555 

 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k. ú. Hradčany nad Ploučnicí - Letiště Hradčany a jeho okolí 

Stručný popis 
projektu  
 

Jedná se o vymístění převážně stavebních a demoličních odpadů, které byly 
neoprávněně navezeny do předmětné lokality na pozemky ve vlastnictví 
Libereckého kraje. Bylo navrženo vymístění odpadů a jejich odstranění/využití 
v odpovídajícím zařízení. Je uvažována i možnost využití některých odpadů 
v místě, pokud by k tomu byly vhodné (tato skutečnost není zahrnuta v ceně 
realizace projektu).  
 
  

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Krajská správa silnic Libereckého kraje, p.o. (p.o. je pověřena správou 
nemovitého majetku LK na území obce Ralsko).  

Kateřina Kočová, tel.: 778 546 618, katerina.kocova@ksslk.cz 

 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko, MŽP ČR 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- projektová fáze  
- realizace 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2030 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 40 mil. Kč 
 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Liberecký kraj, NPŽP, SFŽP  
 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
  

mailto:jitka.sadkova@kraj-lbc.cz
tel:+420778546618
mailto:%20katerina.kocova@ksslk.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

16 

 

Prioritní oblast A  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Opatření 
A5 Péče o vzhled města (odstranění ruin, zkvalitnění veřejných 
prostranství) 

Aktivita A5.2    Úprava veřejných prostranství, pravidelný úklid a údržba 

Název projektu  A 5.2.3    Obnova sítí v Ralsku 

Předkladatel projektu  
Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Místo (lokalizace) 
projektu 

Všechna k. ú. v rámci města Ralsko 

Stručný popis 
projektu  
 

Revitalizace (obnova a rozšíření) veřejného prostoru pro nově rekonstruované 
bytové domy (úpravy komunikací, chodníků, parkovišť, veřejného osvětlení, 
odvodnění a veřejné zeleně).   
 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Spolupracující 
organizace, partneři 

 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Projektová příprava 
realizace  

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

40 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko, Liberecký kraj, MMR  
 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
 
 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

17 

 
 

Prioritní oblast A  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Opatření 
A 5 Péče o vzhled města (odstranění ruin, zkvalitnění veřejných 
prostranství) 

Aktivita A 5.2  Úprava veřejných prostranství, pravidelný úklid a údržba 

Název projektu  A 5.2.5    Úprava ploch pro sportovní a odpočinkové centrum 

Předkladatel projektu  
Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Místo (lokalizace) 
projektu 

Všechna k. ú. v rámci města Ralsko 

Stručný popis 
projektu  
 

Celková úprava ploch v Kuřívodech pro sport a krátkodobou rekreaci obyvatel 
sekání a úprava ploch s osazováním laviček, odpadkových košů, mobiliářů,   

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Spolupracující 
organizace, partneři 

 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- projektová příprava  
- realizace 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026 
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 4 mil. Kč 
 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko - 100% 
další externí zdroje zatím nezjištěny 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

18 

Prioritní oblast C  ROZVOJ EKONOMICKÉHO POTENCIÁLU OBCE 

Opatření 
C 1 Využití areálů brownfields pro ekonomické aktivity (výroba, 
zemědělství, cestovní ruch) 

Aktivita C 1.3  Využití prostoru bývalého vojenského letiště Hradčany 

Název projektu  C 1.3.1    Využití areálu letiště Hradčany  

Předkladatel projektu  
Liberecký kraj, resort hospodářského a regionálního rozvoje, evropských projektů 
a rozvoje venkova   

Místo (lokalizace) 
projektu 

k. ú. Hradčany nad Ploučnicí, pozemky v areálu letiště a v nejbližším okolí - ve 
vlastnictví Libereckého kraje 

Stručný popis 
projektu  
 

Využití ploch bývalého letiště a stávajících objektů pro podnikatelské a sportovní 
účely  
 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Liberecký kraj, Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů  
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko, soukromé subjekty (případní další vlastníci objektů v areálu a 
zázemí bývalého letiště) 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

projektový záměr 
 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026 
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 150 – 400 mil. Kč (dle rozsahu realizovaných aktivit) 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

soukromé zdroje, Liberecký kraj  
další externí zdroje zatím nezjištěny 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
  



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

19 

 
 

Prioritní oblast C  ROZVOJ EKONOMICKÉHO POTENCIÁLU OBCE 

Opatření C 4 Podpora rozvoje sektoru služeb 

Aktivita C 4.1  Rozvoj sektoru komerčních služeb 

Název projektu  
C 4.1.1    Podpora rozvoje obchodní sítě a ostatní občanské 
vybavenosti ve všech lokalitách Ralska  

Předkladatel projektu  
Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Místo (lokalizace) 
projektu 

celá obec – všechny katastry  
 

Stručný popis 
projektu  
 

Sektor komerčních služeb je v Ralsku velmi slabý (v důsledku roztříštěné sídelní 
struktury a nízké koupěschopnosti obyvatel téměř neexistuje maloobchodní síť a 
občané musí proto nákupy zajišťovat v okolních obcích). Projekt je zaměřen na 
podporu rozvoje sektoru základních služeb pro obyvatele (v rámci legislativních i 
finančních možností města). Pořízení víceúčelové sportovní haly v těsné blízkosti 
školy. Výstavba řadových garáží na Ploužnici a v Kuřívodech. 
 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Spolupracující 
organizace, partneři 

soukromé subjekty  

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- projektový záměr  
 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2030 
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

Cca 50 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko, soukromé zdroje, MMR 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

20 

Prioritní oblast D  ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Opatření 

D 1 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch (ubytování, stravování, 
doplňkové služby, výstavba a obnova pěších tras a cyklotras, 
podpora vodácké turistiky, víceúčelový dům) 

Aktivita D 1.1  Rozvoj ubytovacích, stravovacích a doplňkových služeb 

Název projektu  
D 1.1.1    Podpora výstavby ubytovacích kapacit ve všech 
částech města Ralsko 

Předkladatel projektu  
Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Místo (lokalizace) 
projektu 

celá obec – všechny katastry  
 

Stručný popis 
projektu  
 

Stávající ubytovací a stravovací zařízení mají malou kapacitu a neumožňují např. 
ubytování pro celý autobus turistů. Cílem navrhovaných opatření je vytvoření 
podmínek pro rozvoj infrastruktury cestovního ruchu (ubytovací a stravovací 
zařízení, vč. doplňkových služeb), výstavba domu pro seniory ve Svébořicích, 
cyklostezka Kuřívody – Ploužnice. Cílem je 
zvýšení počtu návštěvníků a prodloužení jejich pobytu v obci, vytvoření nových 
pracovních příležitostí a zvýšení příjmů z cestovního ruchu.  

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

soukromé subjekty podnikající v cestovním ruchu a doprovodných službách 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko  

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- projektový záměr  
 

Termín realizace 
(předpoklad) 

 
2023-2030 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

Cca 10 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

soukromé subjekty (s případnou podporou Města Ralsko)   

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

21 

 

Prioritní oblast D  ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Opatření 

D1 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch (ubytování, stravování, 
doplňkové služby, výstavba a obnova pěších tras a cyklotras, 
podpora vodácké turistiky) 

Aktivita D1.1    Rozvoj ubytovacích, stravovacích a doplňkových služeb 

Název projektu  D 1.1.2    Vybudování centra služeb pro motoristy v Kuřívodech   

Předkladatel projektu  
Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k. ú. Kuřívody  
 

Stručný popis 
projektu  
 

Záměr vybudování ČS PHM s rozšířením dalších služeb: parkoviště pro kamiony, 
hlídané parkoviště pro osobní automobily, sociální zařízení – sprchy, ubytování, 
možnost občerstvení, zázemí pro cyklisty, prodejna příp. servis pro cyklisty v k.ú. 
Kuřívody.  
Rekonstrukce objektu na p.p.č. 463 k.ú. Kuřívody za účelem vybudování rychlého 
občerstvení, sociálního zařízení a zázemí pro řidiče. Vybudování karavanového 
stání – Stellplatz.  

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Spolupracující 
organizace, partneři 

soukromé subjekty  

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- projektový záměr  
 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026 
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 40 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko 
soukromé subjekty  

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

22 

 
 

Prioritní oblast D  ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Opatření 

D1 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch (ubytování, stravování, 
doplňkové služby, výstavba a obnova pěších tras a cyklotras, 
podpora vodácké turistiky) 

Aktivita D 1.1   Rozvoj ubytovacích, stravovacích a doplňkových služeb 

Název projektu  
D 1.1.4    Areál Svébořice ve vlastnictví Ploužnice s.r.o. - 
turistické chaty 

Předkladatel projektu  
Ploužnice s.r.o. 
- Miloslav Procházka, milos@pragosoja.cz, tel. 602 278 091  
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k. ú. Svébořice 

Stručný popis 
projektu  
 

Výstavba objektů pro ubytování turistů (turistické chaty včetně zázemí) v areálu 
dnešního airsoftového cvičiště Nový dvůr  
  

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Ploužnice s.r.o. 
- Miloslav Procházka, milos@pragosoja.cz, tel. 602 278 091  
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Návrh na změnu ÚP, projektová příprava 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026  

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

Cca 10 mil. Kč 
 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Vlastní zdroje 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

23 

 

Prioritní oblast D  ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Opatření D 1 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch... 

Aktivita D 1.1   Rozvoj ubytovacích, stravovacích a doplňkových služeb 

Název projektu  D 1.1.5  Statek Ploužnice s.r.o. s hospodářskými objekty 

Předkladatel projektu  
Ploužnice s.r.o. 
- Miloslav Procházka, milos@pragosoja.cz, tel. 602 278 091  
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k. ú. Ploužnice pod Ralskem  

Stručný popis 
projektu  
 

Dobudování zemědělské usedlosti - přestavba bývalých nevyužitých 
technologických objektů Vojenských lesů a statků na pro ubytování návštěvníků a 
turistů  
  

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Ploužnice s.r.o. 
- Miloslav Procházka, milos@pragosoja.cz, tel. 602 278 091  
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

projektová příprava 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 10 mil. Kč  
 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Vlastní zdroje 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

 
Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

24 

 

Prioritní oblast C  ROZVOJ EKONOMICKÉHO POTENCIÁLU OBCE 

Opatření 

D 1  Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch (ubytování, stravování, 
doplňkové služby, výstavba a obnova pěších tras a cyklotras, 
podpora vodácké turistiky) 

Aktivita D 1.1. Rozvoj ubytovacích, stravovacích a doplňkových služeb 

Název projektu  D.1.1.6 Rekreační centrum Geopark Ralsko 
Předkladatel projektu  soukromé subjekty 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú. Kuřívody  
 

Stručný popis 
projektu  
 

Strategická plocha, vymezena k posílení rekreační funkce města, rekreační 
centrum Geoparku Ralsko), podpora rozvoje cestovního ruchu. 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

soukromé subjekty 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko 
developerské firmy 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Projektová příprava 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026  

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

• 4 mil. Kč (příprava pozemků k zástavbě – sítě) 
 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Soukromí investoři 
další externí zdroje zatím nezjištěny 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

 
Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie, 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
  



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

25 

 

Prioritní oblast D  ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Opatření D2 Oprava kulturních památek, vznik nových turistických atrakcí 

Aktivita D2.1    Rekonstrukce a záchrana kulturních památek 

Název projektu  
D 2.1.1    Opravy a rekonstrukce sakrálních staveb a kulturních 
památek v Ralsku  

Předkladatel projektu  
Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú. Boreček, Kuřívody a další lokality na území obce  

Stručný popis 
projektu  
 

Opravy a rekonstrukce stávajících sakrálních a dalších hodnotných historických 
staveb (pomníky, kaple – Eustachova kaple v Borečku, hroby, kostel sv. Havla 
v Kuřívodech aj.)  
 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  

- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, tel. 487 898 127 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko (oddělení rozvoje MH a ŽP), VLS ČR s. p. Praha, ŘK církev- 
Biskupství Litoměřické, Společenství historie Mimoně, Ralska a okolí, příp. další 
subjekty - dle vlastnických vztahů k nemovitostem 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- projektový záměr  
- realizace  

Termín realizace 
(předpoklad) 

rok 2023-2030   
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

min. 50 mil. Kč  
 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko, VLS ČR s. p. Praha, Římskokatolická církev - Biskupství 
Litoměřické, příp. další subjekty - dle vlastnických vztahů k nemovitostem 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

26 

 

Prioritní oblast D  ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Opatření 
D3 Rozšíření možností kulturního a sportovního vyžití i v 
netradičních formách 

Aktivita 

D3.3    Rozvoj netradičních forem využití volného času s využitím 
místních tradic (vojenství, letecké sporty, agroturistika, 
hipoturistika…) 

Název projektu  
D 3.3.1    Podpora netradičních sportovních aktivit ve všech 
částech města Ralsko 

Předkladatel projektu  soukromé subjekty, VLS s.p., Ploužnice s. r. o. 

Místo (lokalizace) 
projektu 

celé území obce 
 

Stručný popis 
projektu  
 

Výstavba hipostezek, bike stezek a údržba zimních lyžařských běžeckých tratí na 
území města.   

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

soukromé subjekty 
VLS s.p., Ploužnice s. r. o. 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- projektový záměr  
 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026 
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 4 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

soukromé subjekty, popř. s příspěvkem Města Ralsko 
další externí zdroje zatím nezjištěny 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

 
Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
 
  



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

27 

 
 

Prioritní oblast D  ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Opatření 
D3 Rozšíření možností kulturního a sportovního vyžití i v 
netradičních formách 

Aktivita 
D3.4    Podpora tradičních forem trávení volného času (zahrádkáři, 
včelaři, rybáři, myslivci) 

Název projektu  D 3.4.1    Výstavba zahrádkářských kolonií a rybářských center 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
Případně soukromé subjekty dle vlastnických vztahů k nemovitostem 

Místo (lokalizace) 
projektu 

celé území obce, zejména Ploužnice, Kuřívody 

Stručný popis 
projektu  
 

Výstavba zahrádkářské kolonie v části Ploužnice, Kuřívody 
Výstavba rybářského centra – bašty Ploužnice – Hradčany   
 
 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
VLS s.p., příp. další soukromé subjekty - dle vlastnických vztahů k nemovitostem 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- projektový záměr  
- realizace 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2030 
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 10 mil. Kč  

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

soukromé zdroje  

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

28 

 

Prioritní oblast D  ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Opatření 
D 3 Rozšíření možností kulturního a sportovního vyžití i v 
netradičních formách 

Aktivita D 3.5   Rekonstrukce budov a jejich využití pro kulturní účely 

Název projektu  D 3.5.1    Rekonstrukce domu kultury Kuřívody 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú. Kuřívody, č.p. 500 

Stručný popis 
projektu  
 

Přestavba (rekonstrukce) stávajícího objektu po Sovětské armádě na víceúčelové 
kulturní centrum. (Původní stupňovité uspořádání kinosálu mělo kapacitu cca 350 
míst. Předpokládá se přestavba – uspořádání úrovňové – snížení kapacity sálu při 
stolovém uspořádání na plesy, taneční zábavy, přednášky, koncerty, sportovní 
akce aj.) 
V roce 2017 zpracována komplexní studie rekonstrukce a využití objektu.  

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

investiční záměr, studie využití objektu 
 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2030 
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

celkem cca 50 mil. Kč 
 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko 
 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

29 

 

Prioritní oblast D  ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Opatření 
D 3 Rozšíření možností kulturního a sportovního vyžití i v 
netradičních formách 

Aktivita D 3.5   Rekonstrukce budov a jejich využití pro kulturní účely 

Název projektu  
D 3.5.2    Rekonstrukce budov a jejich využití pro kulturní a 
sportovní účely ve všech částech města Ralsko 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

celé území obce, zejména k.ú. Hradčany nad Ploučnicí (okolí letiště)  

Stručný popis 
projektu  
 

Rekonstrukce a opravy směřující k využití stávajících opuštěných a 
zdevastovaných objektů pro kulturní a sportovní účely. 
Plánovaná výstavba víceúčelového domu na Ploužnici (areál bývalé školy). 
Přemístění tenisového kurtu z místního centra do prostoru před motorestem 
v Kuřívodech. Vybudování bude probíhat v návaznosti na stavbu občerstvení. 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Projektový záměr 
 

Termín realizace 
(předpoklad) 

rok 2023-2026   
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 10 mil. Kč  
 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko, příp. dotace 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

30 

 
 

Prioritní oblast 
E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, 
SOCIÁLNÍ) 

Opatření 
E 1 Dobudování a rekonstrukce sítí technické infrastruktury – 
hlavně kanalizace, ČOV, vodovod, dále doplnění veřejného osvětlení 

Aktivita 
E 1.3    Převedení systému odkanalizování sídla Hradčany na ČOV 
Hradčany letiště 

Název projektu  E 1.3.1    Rekonstrukce kanalizace - Hradčany nad Ploučnicí 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú. Hradčany nad Ploučnicí  

Stručný popis 
projektu  
 

Výstavba nové kanalizační sítě včetně dvou čerpacích stanic odpadních vod a 
jejich odvedení do nově rekonstruované ČOV Sigma Letiště dle studie 
odvedených splaškových vod Hradčany nad Ploučnicí z roku 2004. (V současné 
době je stav kanalizace v místní části Hradčany havarijní s nefunkční ČOV, která 
v současné době slouží jako jímka na vyvážení splašků).  

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

SVS, SčVK 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- Projektový záměr- čištění kanalizace a pasport potrubí 
- Projektová příprava  
 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026 
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 10 mil. Kč 
 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko,  
další externí zdroje zatím nezjištěny 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

31 

 
 

Prioritní oblast 
E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, 
SOCIÁLNÍ) 

Opatření 
E 1 Dobudování a rekonstrukce sítí technické infrastruktury – 
hlavně kanalizace, ČOV, vodovod, dále doplnění veřejného osvětlení 

Aktivita 
E 1.4    Rozšíření kanalizačního systému v sídlech Ploužnice a Hvězdov, 
vybudování přečerpávacích stanic a napojení na ČOV Hradčany letiště, 
likvidace stávajících nefunkčních ČOV v těchto sídlech 

Název projektu  E 1.4.1    Výstavba kanalizace Hvězdov, Ploužnice 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú. Ploužnice pod Ralskem, Hradčany nad Ploučnicí 

Stručný popis 
projektu  
 

Výstavba nové kanalizační sítě, kanalizační stoky, výtlačného řadu, čerpací 
stanice odpadních vod (ČSOV) a jejich odvedení do nově rekonstruované ČOV 
Sigma. Dokončuje se projekt pro SP. 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

SVS, SčVK 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Územní rozhodnutí 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2040 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

Cca 70 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko,  
další externí zdroje zatím nezjištěny 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

32 

 

 

Prioritní oblast 
E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, 
SOCIÁLNÍ) 

Opatření 
E 1 Dobudování a rekonstrukce sítí technické infrastruktury – 
hlavně kanalizace, ČOV, vodovod, dále doplnění veřejného osvětlení 

Aktivita 
E 1.6    Rekonstrukce a dostavba kanalizační sítě a ČOV v dalších 
sídlech 

Název projektu  
E 1.6.1    Rekonstrukce a dostavba kanalizační sítě a ČOV 
Kuřívody  

Předkladatel projektu  Soukromé subjekty, SVS, (SčVK) 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú. Kuřívody  

Stručný popis 
projektu  
 

Rekonstrukce a dostavba kanalizační sítě, vodovodu a ČOV . (Cílem projektu je 
odstranění stávajícího havarijního stavu, kdy nepřečištěné vody volně odtékají a 
zasakují do terénu).  

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Soukromé subjekty, SVS, (SčVaK) 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Projektový záměr 

Termín realizace 
(předpoklad) 

 
2023-2030 

 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

Cca 50 mil.  Kč  

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

SVS (90%), Město Ralsko (10%) 
další externí zdroje zatím nezjištěny 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
  



Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

33 

 
 
 

Prioritní oblast 
E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, 
SOCIÁLNÍ) 

Opatření 
E 1 Dobudování a rekonstrukce sítí technické infrastruktury – 
hlavně kanalizace, ČOV, vodovod, dále doplnění veřejného osvětlení 

Aktivita E 1.9    Rekonstrukce a dostavba vodovodní sítě v dalších sídlech 

Název projektu  
E 1.9.1    Rekonstrukce a dostavba vodovodní sítě v Horní 
Krupé 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú. Horní Krupá  

Stručný popis 
projektu  
 

Rekonstrukce stávajícího vodovodního řadu, včetně vodárny na sídlišti v Dolní 
Krupé a výstavba nového vodovodního řadu s napojením všech obytných objektů 
v Horní Krupé.  

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Město Ralsko 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Rekonstrukce  

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026 
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 7 mil.  Kč  

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Vlastní zdroje 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

34 

 

Prioritní oblast E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, SOCIÁLNÍ) 

Opatření 
E 1 Dobudování a rekonstrukce sítí technické infrastruktury – hlavně 
kanalizace, ČOV, vodovod, dále doplnění veřejného osvětlení 

Aktivita 
E 1.11   Rozšíření ekologických a alternativních zdrojů vytápění včetně 
CZT 

Název projektu  
E 1.11.1    Podpora ekologických a alternativních zdrojů vytápění, 
včetně napojení na CZT, ve všech částech města Ralsko 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  

- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

celé území obce   
 

Stručný popis 
projektu (podrobnější 
informace o projektu 
případně  
v samostatné příloze) 

Výstavba nových zdrojů, případně napojení na stávající stávajících CZT 
Kuřívody a Ploužnice. Pořízení nových alternativních zdrojů vytápění (tepelná 
čerpadla, vodní elektrárny, větrné elektrárny, sluneční kolektory apod.)   
Pořízení FVE na veřejné budovy (škola, školka, MIC, úřad, hasičský dům, 
sportoviště na Ploužnici, apod. Dále pak solární ohřev vody. 

Garant realizace 
(instituce, kont. 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  

- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

soukromé subjekty, výrobci a distributoři tepla 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Projektový záměr 

Termín realizace 
(návrh - měsíc, rok) 

2023-2030 
 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů v tis. 
Kč) 

cca 50 mil.  Kč  

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko  
další externí zdroje zatím nezjištěny 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní 
studie 

Priorita realizace  
I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

35 

 
 
 

Prioritní oblast 
E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, 
SOCIÁLNÍ) 

Opatření E 2 Dobudování a rekonstrukce sítí dopravní infrastruktury 

Aktivita 
E 2.3    Rekonstrukce místních komunikací, odstranění bodových 
závad 

Název projektu  E 2.3.4  Rekonstrukce mostu v Náhlově a u C-Bau Hvězdov 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú Náhlov, k. ú. Ploužnice pod Ralskem 

Stručný popis 
projektu  
 

Rekonstrukce / generální oprava stávajících mostu – náprava jeho současného 
havarijního stavu. 
. 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

- 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Projektová příprava 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2024 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

Cca 20 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko – 100%   
další externí zdroje zatím nezjištěny 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

36 

 

Prioritní oblast 
E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, 
SOCIÁLNÍ) 

Opatření 
E3 Koncepční řešení potřeb a lokalizace bydlení v obci, podpora 
rozvoje bydlení, především v rodinných domech 

Aktivita E 3.2  Podpora rozvoje bydlení v RD v odpovídající formě 

Název projektu  
E 3.2.1  Vybudování technické infrastruktury pro stavební 
parcely pro výstavbu RD v Kuřívodech a Hvězdově 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko – oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k. ú. Ploužnice pod Ralskem a Kuřívody 

Stručný popis 
projektu  
 

 
Výstavba přístupových komunikací ke stavebním parcelám, vodovodů a 
kanalizace vč. VO. 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

SčVK a SVS 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Územní studie v Kuřívodech. Hvězdov - projektová dokumentace na inženýrské 
sítě, na komunikace vydáno stavební povolení. 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2030  

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

Cca 10 mil. Kč 
 
 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko, popř. dotační program MMR, LK 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie  

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

37 

 

Prioritní oblast 
E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, 
SOCIÁLNÍ) 

Opatření 
E3 Koncepční řešení potřeb a lokalizace bydlení v obci, podpora 
rozvoje bydlení, především v rodinných domech 

Aktivita E 3.2  Podpora rozvoje bydlení v RD v odpovídající formě 

Název projektu  E 3.2.2     Výstavba RD na pozemcích města Ralsko 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú. Kuřívody, Ploužnice pod Ralskem 

Stručný popis 
projektu  
 

Rozparcelování pozemku za školou (P44) a za KD( Z125) v Kuřívodech, výstavba 
RD na Hvězdově. Po vybudování inženýrských sítí a přístupových komunikací. 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

- 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Územní studie pro k. ú. Kuřívody  

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023 - 2030   

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

Cca 50 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko  
 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie  

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

38 

 
 

Prioritní oblast 
E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, 
SOCIÁLNÍ) 

Opatření E 4 Rozvoj občanského vybavení ve městě 

Aktivita E 4.3    Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 

Název projektu  E 4.3.1      Dostavba – optimalizace kapacit ZŠ v Ralsku 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú. Kuřívody  

Stručný popis 
projektu  
 

Rozšíření kapacity a zlepšení hygienických podmínek mateřské školy v Ralsku 
Dostavba stávajícího areálu školy v Kuřívodech (v realizaci). Rozšíření výuky od 
2. stupeň školní docházky. 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Základní škola a mateřská škola Tomáše Ježka v Ralsku - Kuřívodech 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023 - 2030   

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

Cca 50 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko - 15 %, dotační titul IROP 85 %  
 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie  

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 

 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

39 

 
 

Prioritní oblast 
E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, 
SOCIÁLNÍ) 

Opatření E 4 Rozvoj občanského vybavení ve městě 

Aktivita E 4.3    Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 

Název projektu  E 4.3.2      Dopravní hřiště v areálu MIC Ralsko - Kuřívody 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú. Kuřívody  

Stručný popis 
projektu  
 

Výstavba dětského dopravního hřiště před areálem Základní školy a mateřské 
školy Tomáše Ježka v Ralsku - Kuřívodech.  

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

Základní škola a mateřská škola Tomáše Ježka v Ralsku - Kuřívodech 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023 - 2030 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 10 mil. Kč  

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko  
 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie  

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

40 

 

Prioritní oblast 
E  ROZVOJ INFRASTRUKTURY (DOPRAVNÍ, TECHNICKÁ, 
SOCIÁLNÍ) 

Opatření E 4 Rozvoj občanského vybavení ve městě 

Aktivita E 4.4    Obnova a rozvoj infrastruktury ostatních služeb pro obyvatele 

Název projektu  E 4.4.1      Obnova hřbitova v Kuřívodech 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú. Kuřívody – pozemek p. č. 285/2 

Stručný popis 
projektu  
 

Obnova původního hřbitova v Kuřívodech na pozemku p. č. 285/2 včetně 
stavebních úprav vyplývajících z platné legislativy (stavební zákon, zákon o 
pohřebnictví).  

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

- 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

Stavební povolení 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2026 I. Etapa 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

Cca 50 mil. Kč 

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko – dotace zatím nezajištěna 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

41 

 

Prioritní oblast F  ROZVOJ LIDSKÝCH ZDROJŮ 

Opatření 
F3 Intenzivní práce s mládeží, prevence sociálně-patologických 
jevů 

Aktivita F3.1    Rozšíření možností pro trávení volného času dětí a mládeže 

Název projektu  
F 3.1.2      Volnočasové centrum a nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež Ralsko – Ploužnice 

Předkladatel projektu  

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Místo (lokalizace) 
projektu 

k.ú.  Hradčany nad Ploučnicí  

Stručný popis 
projektu  
 

Výstavba sportovní klubovny naproti areálu bývalé školy Ploužnice. 

Garant realizace 
(instituce, kontaktní 
osoba) 

Město Ralsko - oddělení rozvoje MH a ŽP  
- Ing. Miloslav Tůma, tuma@mestoralsko.cz, tel. 487 898 122,  
- Bc. Tomáš Hudík, hudik@mestoralsko.cz, 487 898 127 
 

Spolupracující 
organizace, partneři 

- 

Stav přípravy (projekt. 
dokumentace, vydané 
stavební povolení aj.) 

- 

Termín realizace 
(předpoklad) 

2023-2030 

Rozpočet projektu 
(odhad nákladů) 

cca 50 mil. Kč  

Financování (možné 
externí zdroje, 
dotace…) 

Město Ralsko – spoluúčast, možnost získání dotace na vzdělávání a 
volnočasové aktivity romské populace 

Návaznost na platné 
strategické 
dokumenty a operační 
programy 

Program rozvoje Libereckého kraje, OPŽP, územní plán, územní studie 

Priorita realizace 
(návrh předkladatele) 

I. velmi důležité (nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod.) 
II. důležité (střední priorita důležitosti) 
III. vhodné (možný odklad v čase v závislosti na disponibilních zdrojích) 

 
 
  

mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz
mailto:tuma@mestoralsko.cz
mailto:hudik@mestoralsko.cz


Program rozvoje města Ralsko – Akční plán   aktualizace 2023 

42 

 

 
 

2.5. Vyhodnocení priorit Akčního plánu  

Do Akčního plánu byly zařazeny všechny návrhy projektových záměrů, které shromáždili zaměstnanci 
rozvoje města od obyvatel jednotlivých městských částí, podnikatelských subjektů i neziskových organizací. 
Reálný termín realizace u mnohých projektů s ohledem na technické podmínky a zejména možnosti 
financování překračuje střednědobý horizont, proto bylo třeba projekty roztřídit podle priority realizace do 3 
skupin (označeny římskými číslicemi.). I. skupinu s nejvyšší prioritou tvoří projekty a záměry označené jako 
velmi důležité, nezbytné, kofinancované z externích zdrojů apod., II. skupinu tvoří důležité projekty se 
střední prioritou, III. skupinu tvoří projekty s nižší prioritou, označené jako vhodné (s možným odkladem 
v čase v závislosti na disponibilních zdrojích). 

 
 

3. IMPLEMENTACE A MONITORING 
Implementace a monitoring bude pravidelně prováděn rozvojem města Ralsko ve spolupráci se starostou 

města a volenými orgány. 

4. ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ 
Zpracovatel Akčního plánu města Ralsko doporučuje voleným orgánům (radě, zastupitelstvu) a vedení 

města dodržet následující postupy stanovené tímto dokumentem. 

 

5. POUŽITÉ PODKLADY 
▪ Územní plán města Ralsko  
▪ Zásady územního rozvoje Libereckého kraje  
▪ Tematické (resortní) operační programy ČR na aktuální období 
▪ Strategie rozvoje Libereckého kraje  
▪ Program rozvoje Libereckého kraje  
▪ Odvětvové koncepční dokumenty Libereckého kraje z oblasti školství, kultury, zdravotnictví, 

dopravy, životního prostředí… 
▪ Studie, koncepce a pracovní podklady poskytnuté odbornými pracovníky MěÚ Ralsko  
▪ Články z denního tisku a odborných periodik 
▪ Webové stránky Města Ralsko, popř. a dalších subjektů na území města aj. 
▪ Konzultace s představiteli vedení Města a Městského úřadu Ralsko, popř. jimi řízených složek 

 
 

 

 

Tento dokument byl schválen usnesením ZM Ralsko č.  Z – 03/14/23 dne 31. 5. 2023. 

 


